Página 1 de 1

                                                               Requerimento Nº 82/2024

Súmula – Requer do Poder Executivo, na pessoa do
Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito, junto
ao Governo do Estado de São Paulo, informações
se existe projeto ou estudo para implantação de
uma Praça da Cidadania no Terreno situado entre
a Via Cerejeiras no Bairro Jardim Hokkaido e a Rua
Vinho no Bairro Itaparica, neste Município.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito, junto ao Governo
do Estado de São Paulo, informações se existe projeto ou estudo para implantação de uma
Praça da Cidadania no Terreno situado entre a Via Cerejeiras no Bairro Jardim Hokkaido e a
Rua Vinho no Bairro Itaparica, neste Município.

                                                                     JUSTIFICATIVA

 Senhor Presidente;
 Senhores Vereadores;
 Senhoras Vereadoras;

Trata-se de um Requerimento que pode ser idealizado e projetado pelo Fundo Social
de São Paulo (FUSSP), com o objetivo de levar a capacitação profissional gratuita até as
comunidades onde estão as pessoas em vulnerabilidade, diminuindo as dificuldades que elas
teriam no deslocamento a outras cidades, contribuindo, assim, para o desenvolvimento local
dessas regiões. Serão espaços de excelência que irão promover convivência, cultura, esporte,
e capacitação profissional. Os locais contariam ainda com: Parquinho Infantil, Pista de
Caminhada, Academia ao Ar Livre, Quadra Poliesportiva, Anfiteatro, Horta, Jardim de
Chuva, e Áreas de Jogos.

Atualmente existem três unidades da Praça da Cidadania: em Santo André, no Bairro
de Paraisópolis, em São Paulo e em Guarulhos, sendo que a Praça da Cidadania já é uma
Conquista do Nosso Município Junto ao governo do Estado com uma unidade a ser
contemplada no Bairro Parque Wey.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

Rogerio Moreira dos Santos
“Rogerio Fisioterapeuta” – PSDB

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

82
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

20
/2

02
4

-
25

/0
1/

20
24

 1
0:

07
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

95
4-

H
W

D
A

-2
R

R
C

-P
D

U
7

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5954HWDA2RRCPDU7, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 5954-HWDA-2RRC-PDU7

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

82
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

20
/2

02
4

-
25

/0
1/

20
24

 1
0:

07
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

95
4-

H
W

D
A

-2
R

R
C

-P
D

U
7

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5954HWDA2RRCPDU7
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5954HWDA2RRCPDU7
		2024-01-25T10:07:07-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura